[image: image1.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОИЗМАЙЛОВСКОЕ
Санкт-Петербург

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 ноября 2017                                                                                                                   № 47
«О муниципальной программе

«Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан» на 2018 год»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»

Местная администрация МО Новоизмайловское постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан» на 2018 год согласно приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Местной администрации                                                Е.Э.Смирнов

МО Новоизмайловское

Приложение

 к Постановлению

Местной администрации

МО Новоизмайловское

от «27» ноября 2017 г. №  47
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Проведение работ

по военно-патриотическому воспитанию граждан»

   на 2018 год

г. Санкт-Петербург

2017 г.

ПАСПОРТ
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Местная администрация Муниципального образования Новоизмайловское

	Цели муниципальной программы
	Развитие у граждан муниципального образования силы воли, мужества, стойкости, гражданственности и патриотизма.

Развитие мотивации к познанию важнейших духовно-нравственных ценностей, отражающих специфику формирования и развития общества и государства. Физическое развитие, формирование навыков дисциплины, самоорганизации и умения действовать в сложных и экстремальных ситуациях.

	Задачи муниципальной  программы
	Создание эффективной системы военно-патриотического воспитания, обеспечивающей оптимальные условия развития верности Отечеству.

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	Они представлены количественными параметрами.

- Охват мероприятиями населения в возрасте от 7 до 18 лет, принимающих участие в реализации мероприятий военно-патриотической направленности;

-Количество мероприятий военно-патриотической направленности;

- Доля жителей округа, охваченных военно-патриотическими мероприятиями информационного характера о проведении ОМСУ работ по военно-патриотическому воспитанию граждан.

	Основания разработки муниципальной программы
	-Федеральный закон 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Федеральный закон от 28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе";

-Постановление Правительства РФ от 30.12.2015 N 1493

"О государственной программе "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016 - 2020 годы";
-Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге";
- Закон Санкт-Петербурга от 18.07.2016 № 453-87 «О патриотическом воспитании в Санкт-Петербурге»;
-Постановление Местной администрации МО Новоизмайловское от 02.10.2014 г. № 11 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Муниципального образования Новоизмайловское, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации».

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	I – IV кварталы 2018 года

	Источники  и общий объем финансирования муниципальной программы, подпрограмм и отдельных мероприятий
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета МО Новоизмайловское в 2018 г.

  1480 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- увеличение количества граждан в возрасте от 7-18 лет, принимающих участие в реализации мероприятий военно-патриотической направленности.
-  дальнейшее развитие и совершенствование системы патриотического воспитания граждан на местном уровне.

-  сформировавшееся у большинства подростков и молодежи округа уважение к российской символике и историческим святыням Отечества, законности, нормам общественной и коллективной жизни, культурному и историческому прошлому России.

1.ВВЕДЕНИЕ

Муниципальная программа «Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан Муниципального образования Новоизмайловское» (далее – Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", Постановлением Правительства РФ от 30.12.2015 N 1493 "О государственной программе "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016 - 2020 годы", Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", Законом Санкт-Петербурга от 18.07.2016 № 453-87 «О патриотическом воспитании в Санкт-Петербурге», Постановлением Местной администрации МО Новоизмайловское от 02.10.2014 г. № 11 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Муниципального образования Новоизмайловское, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации».

Реализация Программы призвана способствовать развитию системы военно-патриотического воспитания граждан на местном уровне.

Заказчиком Программы является Местная администрация Муниципального образования Новоизмайловское (далее – Местная администрация).
Программа рассчитана на реализацию в течение 2018 года.

Программа разрабатывалась Местной администрации Муниципального образования Новоизмайловское.
2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цель Программы – развитие гражданственности и патриотизма, как важнейших духовно-нравственных и социальных ценностей, формирование значимых качеств, умений и готовности к их активному проявлению в различных сферах жизни общества, особенно в процессе военной и других, связанных с ней, видов государственной службы, верности конституционному и воинскому долгу, высокой ответственности и дисциплинированности.

Для достижения этой цели требуется выполнение следующих основных задач:
- создание эффективной системы военно-патриотического воспитания, обеспечивающей оптимальные условия развития у молодежи верности Отечеству, готовности к достойному служению обществу и государству, честному выполнению долга и служебных обязанностей;
- воспитание духовности на основе изучения и обобщения опыта, приобретенного Россией за всю историю ее борьбы за независимость, особенно в ходе Великой Отечественной войны.
- мотивация граждан к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации.
3. Целевые показатели (индикаторы)
муниципальной программы
	№ пп
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Значение индикатора

	1 кв.
	2 кв.
	3 кв.
	4 кв.

	11
	Охват мероприятиями населения в возрасте от 7 до 18 лет, принимающих участие в реализации мероприятий военно-патриотической направленности

	Шт./%

	22
	Количество мероприятий военно-патриотической направленности
	Чел./%

	33
	Доля жителей округа, охваченных военно-патриотическими мероприятиями информационного характера о проведении ОМСУ работ по военно-патриотическому воспитанию граждан.
	       %

4.СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Сроки реализации основных мероприятий осуществляются согласно Таблицы 1 настоящей Программы на 2018 год.

5. МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Заказчиком Программы является Местная администрация МО Новоизмайловское.

Основным разработчиком Программы является Местная администрация МО Новоизмайловское.

Основным исполнителем Программы является Местная администрация МО Новоизмайловское.
6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Конечными результатами реализации программы должны стать:
-  Увеличение количества граждан в возрасте от 7-18 лет, принимающих участие в реализации мероприятий военно-патриотической направленности до 1500 человек в год.
-  Дальнейшее развитие и совершенствование системы военно-патриотического воспитания подростков и молодежи на местном уровне;

-  Сформировавшееся у большинства подростков и молодежи округа уважение к российской символике и историческим святыням Отечества, законности, нормам общественной и коллективной жизни, культурному и историческому прошлому России;

-  Позитивное отношение молодежи к прохождению военной и государственной службы;

-  Появление тенденции к изменению качественного состава призывной молодежи округа;

-  Улучшение морально-психологических качеств у молодежи призывного возраста, влекущее за собой улучшение отношений в армейских и флотских коллективах к военнослужащим, призываемым из Санкт-Петербурга.

Социально-экономическая эффективность Программы будет рассчитана, исходя из количественной оценки целевых индикаторов и показателей результативности Программы.

Социальный эффект реализации Программы характеризуется следующими показателями:

- количество молодых граждан, принимающих участие в реализации мероприятий военно-патриотической направленности не менее 1500 человек в год.
7. ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

Источниками финансирования Программы являются средства местного бюджета МО Новоизмайловское на текущий финансовый год.
8. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ И ОБЪЕМЫ ИХ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Таблица 1
	№ пп
	Наименование мероприятия
	Дата и время проведения
	Место проведения
	Сумма, тыс. руб.

	11
	"Ворошиловский стрелок" - доставка детей, проживающих на территории МО на учебные стрельбы к Дню призывника Санкт-Петербурга
	январь, май
	по доп. плану
	70,0

	22
	Ежегодный муниципальный фестиваль военно-патриотической песни "Новоизмайловская весна"
	апрель-май
	Дом молодежи СПб
	290,0

	3
	"Мобилизация" - военно-спортивное мероприятие для подростков допризывного возраста
	апрель-май
	ЛО
	280,0

	4
	Однодневные военно-полевые сборы "Один день в армии" на базе воинской части (три выезда)
	сентябрь-октябрь
	по доп. плану
	330,0

	5
	Турнир по стрельбе к Дню Героев Отечества
	ноябрь-декабрь
	по доп. плану
	80,0

	6
	"Я-Гражданин России" - торжественное вручение паспортов юным гражданам РФ
	ноябрь-декабрь
	по доп. плану
	30,0

	7
	Военно-патриотическая игра "Балтийские юнги"
	в течение года
	по доп. плану
	220,0

	8
	Торжественная отправка призывников МО Новоизмайловское с вручением памятных сувениров
	в течение года
	по доп.

плану
	20,0

	9
	Организация и проведение игры Лазертаг -зарница для учащихся средних классов на специализированных площадках
	в течение года
	по доп. плану
	110,0

	10
	"Вахта памяти" - посещение воинских захоронений
	в течение года
	по доп. плану
	50,0

	ИТОГО

	1480,0

6